

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部		負債及び正味財産の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
資産の部		負債の部	
1. 流 動 資 産		1. 流 動 負 債	
(1) 現金および預金	449,353,532	(1) 未 払 金	13,454,851
(2) 未 収 金	55,940,246	(2) 預 り 金	190,759,024
(3) 販 売 書 籍	2,720,005	(3) 納 税 充 当 金	3,330,000
(4) 立 替 金	135,790		
(5) 前 払 金	548,220		
流 動 資 産 計	508,697,793	流 動 負 債 計	207,543,875
2. 固 定 資 産		2. 固 定 負 債	
(1) 有 形 固 定 資 産		(1) 退 職 給 与 引 当 金	296,091,931
① 器 具 及 び 備 品	1,065,262		
有 形 固 定 資 産 計	1,065,262	固 定 負 債 計	296,091,931
		負 債 合 計	503,635,806
		正味財産の部	
		1. 正 味 財 産	
(2) 外部出資その他の資産		(1) 積 立 金	
① 長期保有有価証券	18,000,000	① 事 業 運 営 積 立 金	302,794,015
② 差入保証金・敷金	31,756,587	② 貿 易 振 興 事 業 積 立 金	294,094,513
③ 退職給与引当資産	296,091,931	③ 貿 易 投 資 環 境 改 善 事 業 積 立 金	191,891,013
④ 貿易振興事業積立資産	294,094,513	積 立 金 計	788,779,541
⑤ 貿易投資環境改善事業積立資産	191,891,013	(2) 当 期 未 処 分 剩 余 金	49,181,752
外部出資その他の資産計	831,834,044		
固 定 資 産 計	832,899,306	正 味 財 産 合 計	837,961,293
資 産 合 計	1,341,597,099	負債及び正味財産合計	1,341,597,099

損 益 計 算 書

〔 自平成29年4月1日
至平成30年3月31日 〕

(単位:円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
事業費用の部		事業収益の部	
1. 事業費用		1. 事業収益	
(1) 自主事業費	623,667,919	(1) 包括保険手数料収入	98,762,649
① 事務所費	56,971,467	(2) 書籍売上	39,081,292
② 人件費	276,321,858	(3) 受託事業収入	31,851,322
③ 会議費	14,254,936	① 経済産業省受託	9,291,322
④ 旅費	9,822,389	② その他受託	22,560,000
⑤ 印刷費	19,294,480	(4) 貿易振興事業積立金取崩収入	81,915,607
⑥ 委託費	76,705,605	① 当該年度積立金収入	80,552,736
(国内委託費)	59,130,215	② 前年度繰越による受入	1,362,871
(海外委託費)	17,575,390	(5) 貿易・投資環境改善事業積立金取崩収入	12,240
⑦ 役員費	83,999,253	① 当該年度積立金収入	12,240
⑧ 物件費	6,754,972	② 前年度繰越による受入	0
⑨ 通信・運搬費	5,554,138	(6) J K A 補助金収入	10,040,221
⑩ 賃借料	8,994,114		
⑪ 雑費	4,337,189		
⑫ 海外事務所事業費	58,492,293		
⑬ 繰越事業費	1,971,634		
⑭ 事業予備費	193,591		
(2) 受託事業費	31,851,322		
① 経済産業省受託	9,291,322		
② その他受託	22,560,000		
事業費用合計	655,519,241	事業収益合計	261,663,331
事業総利益金額	262,039,506		
一般管理費の部		賦課金等収入の部	
2. 一般管理費		2. 賦課金等収入	
(1) 事務所費	13,801,187	(1) 加入金	400,000
(2) 人件費	145,380,879	(2) 一般賦課金	18,559,150
(3) 交際費	334,462	(3) 実績割賦課金	624,142,782
(4) 会議費	11,512,728	(4) 参加料・負担金収入	12,793,484
(5) 旅費	401,303		
(6) 印刷費	957,141	賦課金等収入合計	655,895,416
(7) 委託費	2,038,716		
(8) 雑費	164,866		
(9) 諸税負担金	9,523,050		
(10) 減価償却費	274,794		
(11) 退職給与引当金へ繰入金	27,138,000		
(12) 退職金	10,836,990		
一般管理費合計	222,364,116		
事業利益金額	39,675,390		

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
事業外費用の部		事業外収益の部	
3. 事業外費用		3. 事業外収益	
(1) 貿易振興事業積立金繰入	223,378	(1) 受取利息	1,355,081
(2) 貿易・投資環境改善事業積立金繰入	950,421	① 貿易振興事業積立金運用益	223,378
		② 貿易・投資環境改善事業積立金運用益	950,421
		③ その他運用益	181,282
		(2) その他雑収入	9,111,472
		(3) 為替差益	320,208
事業外費用合計	1,173,799	事業外収益合計	10,786,761
経常利益金額	49,288,352		
特別損失の部		特別利益の部	
4. 特別損失	0	4. 特別利益	
		(1) 過年度海外事務所経費清算金他	0
		(2) 納税充当金戻入益	33,400
特別損失合計	0	特別利益合計	33,400
税引前当期純利益金額	49,321,752		
5. 税等	140,000		
6. 当期純利益金額	49,181,752		